Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº47/2025/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

3 de julho de 2025

EDITAL
INSCRIÇÕES PARA INGRESSO EM CURSO PRESENCIAL DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC)
IFSULDEMINAS – CAMPUS INCONFIDENTES
Curso: Atendimento Pré-Hospitalar (APH)

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS – Campus
Inconfidentes, por meio da Coordenadoria de Extensão, torna público, por meio deste edital, o convite às
pessoas interessadas em ingressar no curso de Formação Inicial e Continuada (FIC), na modalidade
presencial, intitulado Atendimento Pré-Hospitalar (APH), realizado em parceria com a empresa ProteFire –
Cursos Profissionais.

1. DAS INSCRIÇÕES

A inscrição refere-se ao interesse em uma vaga para o curso, conforme o número de vagas disponibilizado
no Anexo I deste edital.

As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas exclusivamente de forma online, no período de
03/07/2025 a 27/07/2025, através do link:

 https://portal.ifs.ifsuldeminas.edu.br/index.php/extensao/extensao-editais

Requisitos para inscrição:

Possuir idade mínima de 17 anos completos até a data de início do curso;

Possuir CPF e documento de identidade válidos;

Preencher corretamente e responder a todas as perguntas do formulário de inscrição disponível no link
indicado.

A seleção dos candidatos será realizada por ordem de inscrição, até o preenchimento total das vagas
indicadas no Anexo I.

https://portal.ifs.ifsuldeminas.edu.br/index.php/extensao/extensao-editais

A constatação de qualquer irregularidade ou informação inverídica no ato da inscrição resultará no
cancelamento da vaga e na não emissão do certificado.

O candidato receberá, via e-mail cadastrado, a confirmação da inscrição.

2. DO CURSO

O curso será ofertado na modalidade presencial, no IFSULDEMINAS – Campus Inconfidentes, em
parceria com a empresa ProteFire – Cursos Profissionais, no endereço:

As aulas acontecerão de forma semanal, de segunda a sexta-feira, das 19h00 às 22h00, conforme o
cronograma descrito no Anexo II.

A carga horária total do curso é de 100 horas, distribuídas entre aulas teóricas, práticas e simulações
realísticas.

O conteúdo inclui desde fundamentos do atendimento pré-hospitalar até práticas de salvamento,
imobilização, transporte de vítimas e suporte básico de vida (SBV).

3. DO ACESSO E FUNCIONAMENTO

O aluno inscrito deverá comparecer presencialmente às aulas, de acordo com o cronograma.

Será exigido:

Frequência mínima de 75% nas aulas;

Aproveitamento mínimo de 70 pontos no conjunto das avaliações teóricas e práticas, conforme
critérios estabelecidos no PPC do curso.

4. DA CERTIFICAÇÃO

Terá direito ao Certificado de Conclusão do Curso de Atendimento Pré-Hospitalar (APH) o aluno que:

Obter, no mínimo, 75% de frequência;

Alcançar nota mínima de 7 (sete) nas avaliações teóricas e práticas de cada módulo;

Ser aprovado na avaliação final prática e teórica.

O certificado será emitido pelo IFSULDEMINAS – Campus Inconfidentes, em parceria com a ProteFire –
Cursos Profissionais, em até 60 dias após o encerramento do curso.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

Ao se inscrever, o candidato declara estar ciente e de acordo com:

As regras estabelecidas neste edital;

O cronograma e os critérios de avaliação do curso;

O Termo de Compromisso (Anexo III).

O candidato é integralmente responsável por acompanhar as atualizações deste processo, divulgadas no
site:

https://portal.ifs.ifsuldeminas.edu.br/index.php/extensao/extensao-editais

O IFSULDEMINAS – Campus Inconfidentes não se responsabiliza pela perda de prazos ou pela não
conferência de informações disponibilizadas.

6. DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenadoria de Extensão do IFSULDEMINAS –
Campus Inconfidentes, em conjunto com a empresa ProteFire – Cursos Profissionais, observadas as
normas institucionais vigentes.

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

Nome do Curso Vagas Carga Horária Modalidade
Atendimento Pré-Hospitalar 30 100 horas Presencial

ANEXO II – CRONOGRAMA

Atividade Datas

Publicação do edital 03/07/2025

Período de inscrições 03/07/2025 a 27/07/2025

Divulgação dos selecionados 29/07/2025

Início do curso 04/08/2025

Término do curso 17/09/2025

https://portal.ifs.ifsuldeminas.edu.br/index.php/extensao/extensao-editais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

ANEXO III – TERMO DE COMPROMISSO

Declaro que, uma vez selecionado para o curso Atendimento Pré-Hospitalar (APH), estou ciente de assumir
os seguintes compromissos:

Participar integralmente das atividades do curso e cumprir todos os requisitos educacionais e de
avaliação;

Manter frequência mínima de 75% nas atividades presenciais;

Respeitar as normas regimentais da instituição e as regras previstas neste edital;

Tenho ciência de que a inscrição dentro do número de vagas garante minha participação apenas no
período estabelecido, salvo alterações devidamente publicadas no cronograma;

Caso não conclua o curso dentro do prazo previsto, reconheço que, se desejar, devo me inscrever
novamente, conforme novas ofertas;

Estou ciente de que o descumprimento dos compromissos assumidos neste termo poderá resultar no
cancelamento da matrícula, não emissão do certificado, e impedimento de participação em futuras
ofertas deste curso.

Documento assinado eletronicamente por:

Fabiano Fernandes da SilvaFabiano Fernandes da Silva, COORDENADOR(A) DE EXTENSAO - FG2 - IFS - CEXT-INCCOORDENADOR(A) DE EXTENSAO - FG2 - IFS - CEXT-INC, em 03/07/2025 09:47:19.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 02/07/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

568126
9a3924bb03

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	EDITAL
	1. DAS INSCRIÇÕES
	Requisitos para inscrição:

	2. DO CURSO
	3. DO ACESSO E FUNCIONAMENTO
	4. DA CERTIFICAÇÃO
	5. DAS CONDIÇÕES GERAIS
	6. DOS CASOS OMISSOS
	ANEXO I – QUADRO DE VAGAS
	ANEXO II – CRONOGRAMA
	ANEXO III – TERMO DE COMPROMISSO
	Documento assinado eletronicamente por: